²¹ *Lettre au sultan Mahomet II*, éd. cit., chap. xv : « Et in Ethicis : Sapientem inquit esse amicissimum Deo. Sapiens autem nemo existimandus est, qui a recta fide est alienus. In his vero quae sunt fidei, neque tuus legifer satis intellexit, neque tu in hanc usque diem satis didicisti. An vero recta monentem audire et sequi velis, futurus dies ostendet. Si vero haec quae ad te scribimus audieris, signum erit ad discendum parati » (« Le mesme Philosophe dit en ses Ethiques : Que celuy est vrayement estimé sage, qui est aymé de Dieu. Or il ne faut point penser, que quelqu'un soit sage, qui est separé et retranché de l'union et foy Catholique. Tout legislateur donc, n'a pas sainement jugé, et toy encore moins, des choses qui sont de l'essence de nostre foy. Parquoy si tu veux ouyr celuy qui se delibere t'enseigner des choses salutaires, tu feras sagement, et si tu ne veux, le dernier jour en fera la raison : Mais si tu escoute patiemment ce que nous voulons te faire entendre, tu nous donneras un bon signe, que tu n'es point obstiné, et ne le veux pas estre, au contraire que tu es plustost prest d'entendre la verité »).

²² *Ibid.*, chap. XII. Socrate, Platon et Aristote auraient eu une opinion semblable à celle des chrétiens au sujet de l'immortalité de l'âme.

²³ *Ibid.*, chap. VII : « O quanta esset abundantia pacis, quanta Christianae plebis exultatio, quanta jubilatio in omni terra, redirent Augusti tempora, et quae poetae vocant, aurea secula renovarentur : habitaret pardus cum agno, et vitulus cum leone, gladii verterentur in falces, in vomeres ac ligones rediret omne ferrum, excolerentur agri, evelleretur aspera domus, terra mitesceret, vici repararentur, et urbes resurgerent, templa deo sacrata quae ceciderunt emergerent, collapsa monasteria et plena viris religiosis, divinis omnia laudibus personarent. O quanta esset tua gloria, qua pacem orbi reddisisses. O quanta tibi redundaret felicitas, qui ad aeterni pastoris ovile cunctas redegeris oves. O quantum te omnes amarent, observarent, et extollerent, qui communis omnium pacis et salutis fuisses autor » (« O Dieu quelle tranquillité, quelle abondance, et plénitude de paix et de bon heur, qu'elle joye de toute la Chrestienté, quelle exultation seroit part tout le monde. L'aage doré et le temps d'Auguste tant chanté par les Poetes, sembleroit estre retourné et renouvelé, l'Agneau seroit en assurance avec le Leopard, le veau avec le Lion, les glaives empourprez et teints au sang humain, seroient changez en socs et coulteres de charrue, et en hoyaux pour labourer la terre. On exerceroit paisiblement l'agriculture, on esserteroit les taillis et buissons. La terre seroit plaisante à contempler, les villages seroient rebastis, et les villes repeuplees. Les temples qui ont esté rasez seroient relevez, et remis en leur pristine splendeur, les cloistres des monasteres seroient remplis de religieux qui chanteroient jour et nuict divins cantiques et louanges : ô quel heur, qu'elle félicité, qu'elle prosperité environneroit ton chef, si par ton moyen les brebis du grand pasteur Jesus Christ esgarees estoient rentrees en la bergerie, qu'elle reverence et amour, quel honneur et respect te porteroient les pauvres desvoyez ? Chacun t'exalteroit, comme autheur de salut, et de la paix universelle »). On remarque plusieurs procédés stylistiques, comme l'anaphore, la gradation, les groupes binaires synonymiques, le jeu des antithèses ou encore la modalité exclamative.